

वर्षा वन अनुसंधान संस्थान, जोरहाट को मिला राजभाषा हिन्दी कार्यान्वयन के लिए श्रेष्ठता पुरस्कार

नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति, जोरहाट की 33 वीं बैठक सीएसआईआर - उत्तर-पूर्व विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी संस्थान, जोरहाट में दिनांक 1 मार्च, 2018 को संपन्न हुई। संस्थान के निदेशक डॉ. डी. रामाय्या की अध्यक्षता में आयोजित बैठक में श्री बदरी यादव, प्रभारी उप निदेशक, क्षेत्रीय कार्यान्वयन (पूर्वोत्तर), राजभाषा विभाग मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित थे। जोरहाट स्थित केन्द्रीय सरकार के कार्यालय, रक्षा बल के कार्यालय, राष्ट्रीयकृत बैंक, केन्द्रीय विद्यालय आदि के कार्यालय प्रधान अथवा प्रतिनिधि बैठक में उपस्थित थे।

उपस्थित सभी सदस्यों के परिचय उपरान्त सभी सदस्य प्रतिनिधियों ने अपने कार्यालयों में हिन्दी में हो रही प्रगति के बारे में एक-एक करके सभा को अवगत कराया। वर्षा वन अनुसंधान संस्थान, जोरहाट की ओर से श्री शंकर शर्मा, कनिष्ठ हिन्दी अनुवादक ने हिन्दी की गतिविधियों का लेखा-जोखा प्रस्तुत किया जिसे सभा ने सराहा। इस बैठक में ही नराकास, जोरहाट द्वारा संपादित "अनुनाद" ई-पत्रिका (पंचम अंक) का भी विमोचन किया गया। उक्त पत्रिका में संस्थान के डॉ. मनीष कुमार सिंह, डॉ. एस.सी. विश्वास और श्री शंकर शर्मा द्वारा लिखित "मेघालय का राज्य वृक्ष : मेलिना आर्बोरिया" शीर्षक शोध पत्र प्रकाशित हुआ है।

नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति, जोरहाट प्रत्येक वर्ष अपने सदस्य कार्यालयों को उत्कृष्ट राजभाषा कार्यान्वयन के लिए पुरष्कृत करती है। वर्ष 2016-17 के दौरान राजभाषा हिन्दी कार्यान्वयन के बेहतर प्रदर्शन एवं उत्कृष्ट कार्य सम्पादन के लिए वर्षा वन अनुसंधान संस्थान, जोरहाट को शिल्ड एवं प्रशस्ति पत्र प्रदान किया गया। इस श्रेणी में केन्द्रीय मूगा एरी अनुसंधान प्रशिक्षण संस्थान, लाहदोईगढ़, भारतीय स्टेट बैंक, प्रशासनिक कार्यालय, जोरहाट और यूको बैंक, अंचल कार्यालय, जोरहाट को भी पुरष्कृत किया गया। श्री आर.के. कलिता, वैज्ञानिक-ई और श्री शंकर शर्मा, कनिष्ठ हिन्दी अनुवादक ने शिल्ड एवं प्रशस्ति पत्र ग्रहण किया।

RFRI, JORHAT GOT EXCELLENT AWARD FOR IMPLEMENTATION OF OFFICIAL LANGUAGE

The 33rd Meeting of the Town Official Language Implementation Committee, Jorhat was held at CSIR-North East Institute of Science Technology, Jorhat on 1st March, 2018. The meeting was chaired by Dr. D. Ramaiah, Director, NEIST, Jorhat. Shri Badri Yadav, Dy. Director (i/c), Rajbhasha Vibhag (Impl.), NER, Guwahati was also present as Chief Guest in the meeting. The Heads or Representatives of various Central Govt. Offices, Banks, Defense offices, Central Schools etc. were present in the meeting.

After the introduction of all members present, the representatives of different offices read out the activities regarding progress of Official Language in their respective offices. Shri Sankar Sarma, Jr. Hindi Translator presented an account of the activities of Hindi in Rain Forest Research Institute, which was appreciated. The annual Hindi E-Magazine of TOLIC “Anunad” was also released in the meeting. Dr. Manish Kumar Singh, Dr. S. C. Biswas & Shri Sankar Sarma had contributed an article titled “State Tree of Meghalaya: *Gmelina arborea*” in the said Magazine.

Every year Town Official Language Implementation Committee (TOLIC) confers awards in different categories for excellent work towards implementation of Official Language Hindi. RFRI got Excellent Award for the year 2016-17 along with Central Silk Eri Research Training Institute, Jorhat; State Bank of India, Jorhat and UCO Bank, Jorhat. On behalf of the Director, RFRI, Jorhat, Shri R. K. Kalita, Scientist E & Shri Sankar Sarma, Jr. Hindi Translator received a Memento and a Certificate of Appreciation.

वर्षा वन अनुसंधान संस्थान, जोरहाट को मिला राजभाषा हिन्दी कार्यान्वयन के लिए श्रेष्ठता पुरस्कार
RFRI, JORHAT GOT EXCELLENT AWARD FOR IMPLEMENTATION OF
OFFICIAL LANGUAGE

2018

बैठक के कुछ दृश्य / Some glimpses of the Meeting



पुरस्कार एवं प्रशस्ति पत्र / Award & Certificate of Appreciation

